
 1 

 
 

COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO 
Provincia di Bologna 

****** 
 

Servizio Gestione Amministrativa del Personale 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 104/2013 
 

 
 
OGGETTO: FORMAZIONE DEI LAVORATORI AI SENSI DELL'AR TICOLO 37 DEL 

D.LGS. N. 81/2008. AUTORIZZAZIONE E IMPEGNO DELLA S PESA. 
 
 

IL  DIRIGENTE  
 
TRASPARENZA NELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

L’art.18 del DL n.83/2012, convertito in legge con Legge n.134/2012, dispone di pubblicare sulla rete internet i 
dati dei beneficiari di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese; corrispettivi e compensi a 
persone, professionisti, imprese ed enti privati e comunque vantaggi economici di qualunque genere, secondo il 
principio di accessibilità totale di cui all'art. 11 del Dlgs n. 150/2009. 

Nome del beneficiario: impresa o altro soggetto CTQ Consulenza e Training di Qualità S.p.a. 

Dati fiscali C.F.  e  P.I.  00758790521 Importo netto € 4.000,00 

Norma o titolo a base dell'attribuzione Affidamento formazione ex articolo 37 D.Lgs. n. 81/2008 

Ufficio/funzionario/dirigente responsabile del procedimento Dirigente Area Risorse dott.ssa Battistini 

Modalità seguita per l'individuazione del beneficiario Trattativa privata (art. 20 Regolamento contratti) previa indagine 
di mercato comparativa anche con covnenzione CONSIP 

 
 Richiamati: 
 
- l’art. 1 comma 381, Legge nr. 228 del 24 dicembre 2012 “Disposizione per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2013)” il quale prevede che il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali è differito al 30 giugno 
2013; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 s.m.i. art. 163, comma 1 e 3, nell’importo corrispondente allo 
stanziamento definitivo del Piano Esecutivo di Gestione 2012; 

- la deliberazione di Giunta Comunale nr. 1 del 08/01/2013, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto “Assegnazione provvisoria di risorse per l’esercizio 2013 ai Dirigenti”; 
 
 Richiamato l’articolo 37 “Formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti” del Decreto 
Legislativo n. 81/2008; 
 
 Visto l’Accordo tra il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, il Ministro della salute, le 
Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano per la formazione dei lavoratori ai sensi 
dell’articolo 37, comma 2, del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, repertorio atti n. 221 del 
21/12/2011, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 8 dell’11 gennaio 2012; 



 2 

 
 Verificato che con detto Accordo sono stati definiti, secondo la previsione del comma 2, 
articolo 37, D.Lgs. n. 81/2008, la durata, i contenuti minimi e le modalità della formazione dei 
lavoratori e lavoratrici pubblici; 
 
 Dato atto che l’Accordo prevede una articolazione del percorso formativo in questione così 
suddivisa: 

� formazione generale non inferiore alle 4 ore, dedicata alla presentazione dei concetti 
generali in tema di prevenzione e sicurezza sul lavoro, da svolgersi anche in modalità e-
learning, uguale per tutti i lavoratori e lavoratrici; 

� formazione specifica di durata variabile in funzione dei rischi riferiti alle mansioni, da 
svolgersi in aula; 

 
 Preso atto che per la formazione generale l’Ente ha aderito alla rete SELF messa a 
disposizione degli Enti Locali in forma gratuita dalla Regione Emilia-Romagna, fatta eccezione per 
il gruppo di lavoratori e lavoratrici operanti nei nidi in ragione delle peculiarità organizzative della 
loro attività; 
 

Verificato che risulta ora necessario provvedere ad organizzare, oltre alla formazione 
generale per il gruppo nidi, la formazione specifica per tutti i dipendenti, secondo i termini previsti 
dal sopra citato Accordo, ovvero: 

� formazione di durata non inferiore a 4 ore per il personale con mansioni amministrative; 
� formazione di durata non inferiore a 8 ore per il restante personale; 

 
 Richiamato il Regolamento per la disciplina dei contratti vigente, in particolare gli articoli 
20 e 27; 
 

Ritenuto, per la tipologia e valore di servizio ricercati, eccessivo, in termini di spesa, 
procedere ad appalto, in ragione dei notevoli costi organizzativi richiesti da tale procedura; 

  
Dato atto che sono pertanto stati acquisiti quattro preventivi, agli atti, tre dei quali da 

Aziende specializzate in materia ed uno dall’Azienda assegnataria di convenzione Consip per la 
fornitura del Servizio di Gestione Integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro negli immobili in 
uso a qualsiasi titolo alle Pubbliche Amministrazioni per il lotto 2, nel quale è inserita la Regione 
Emilia-Romagna; 

 
Verificato che il preventivo presentato dall’Azienda in convenzione con Consip risulta più 

elevato rispetto ad altri preventivi presentati; 
 
Ritenuto pertanto, secondo i principi di cui al Decreto Legge n. 52/2012, convertito con 

modificazioni in Legge n. 94/2012, di procedere ad assegnare il servizio all’Azienda che ha 
presentato il preventivo migliore quanto al prezzo, a parità di qualità, e precisamente la ditta CTQ 
S.p.a. con sede in Poggibonsi (SI); 

 
Attestata, ai sensi dell’articolo 20, comma 4, del Regolamento per la disciplina dei contratti, 

la congruità del preventivo presentato dalla ditta CTQ S.p.a. per € 4.000,00 complessivi, (IVA 
esente ai sensi dell’art. 14, comma 10°, della L. 537/93), che si allega al presente provvedimento 
quale parte integrante; 

 
Ritenuto di provvedere ad affidare l’organizzazione della formazione in questione alla ditta 

CTQ S.p.a., rinviando, in ragione dell’importo, la stipulazione del contratto a lettera commerciale, 



 3 

secondo la previsione dell’articolo 27 comma 1, lettera a) del vigente Regolamento per la disciplina 
dei contratti; 
 
 Richiamati: 

� il Decreto Legge n. 52/2012, convertito con modificazioni in Legge n. 94/2012; 
� il Decreto Legge n. 95/2012, convertito con modificazioni in Legge n. 135/2012; 

 
 D E T E R M I N A 

 
- Di affidare l’organizzazione e realizzazione della formazione dei lavoratori e lavoratrici dell’Ente 
ai sensi dell’articolo 37 del Decreto Legislativo n. 81/2008, in particolare: 

� formazione generale per il gruppo nidi, 
� formazione specifica per tutti i lavoratori e lavoratrici, 

alla ditta CTQ S.p.a. con sede in Poggibonsi (SI), che ha presentato il preventivo migliore per 
rapporto qualità/prezzo, con importo onnicomprensivo offerto pari ad € 4.000,00 (IVA esente ai 
sensi dell’art. 14, comma 10°, della L. 537/93), come da preventivo che si allega quale parte 
integrante al presente provvedimento;  
 
- Di imputare la spesa di € 4.000,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 14, comma 10°, della L. 537/93) 
al titolo 1, funzione 01, servizio 02, intervento 03, cap. 109/1 “Riqualificazione e specializzazione 
professionale del personale” del Bilancio 2013, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
- Di dare atto che, in ragione dell’importo, la stipulazione del contratto avverrà con lettera 
commerciale, secondo la previsione dell’articolo 27 comma 1, lettera a) del vigente Regolamento 
per la disciplina dei contratti; 
 
- Di pubblicare il presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi dell’articolo 18 del 
Decreto Legge n. 83/2012, convertito con modificazioni dalla Legge n. 134/2012; 
 
- Di dare atto che ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 articolo 151, comma 4, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 

 
Lì 12/03/2013 

 
 

IL DIRIGENTE DI AREA 
   Fabiana Battistini 

 
 
 
 

         (Sottoscritto digitalmente  
      ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 
 


